UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH  PHÚ

–––––––

Số 816 /QĐ-UB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––
Vĩnh Phú,, ngày 11  tháng 9 năm 1992

QUYẾT ĐỊNH CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Uỷ ban bảo vên và chăm sóc trẻ em.

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND các cấp ban hành ngày 30/6/1989.

- Căn cứ Nghị định số 362/HĐBT ngày 6/1/1992 của Hội đồng Bộ trưởng "qui định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy Ban bảo vệ chăm sóc trẻ em Việt nam".

- Xét đề nghị của Ban Tổ chức chính quyền tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Nay kiện toàn tổ chức bộ máy Uỷ ban bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

- Uỷ ban bảo vệ và chăm sóc trẻ em là cơ quan trực thuộc UBND tỉnh, có chức năng giúp UBND tỉnh tổ chức phối hợp hoạt động của các ngành, các cấp, các đoàn thể nhân dân, để thực hiện các mục tiêu, chương trình hành động vì trẻ em, nhằm thực hiện Luật bảo vệ và chăm sóc trẻ em ở nước ta.

- Uỷ ban bảo vệ và chăm sóc trẻ em có trụ sở, con dấu, ngân sách riêng và mở tài khoản tại Chi cục kho bạc tỉnh để giao dịch. Biên chế thuộc ngành quản lý Nhà nước.

Điều 2: Uỷ ban bảo vệ và chăm sóc trẻ em có nhiệm vụ, quyền hạn:

1) Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, các chế độ, chính sách về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em để trình UBND tỉnh quyết định. Tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn các ngành, các cấp thực hiện các kế hoạch đó.

2) Phối hợp với các ngành, các cấp, các đoàn thể nhân dân, cơ quan truyền thông đại chúng tổ chức việc tuyên truyền, phổ biến luật bảo vệ và chăm sóc trẻ em. Định kế hoạch cụ thể phù hợp với hoàn cảnh địa phương, thực hiện việc giáo dục trẻ em về các mặt: học tập, vui chơi, sức khoẻ, trên các lĩnh vực: giáo dục, văn hoá nghệ thuật, khoa học kỹ thuật, thể dục thể thao, Y tế học đường và pháp luật.

3) Phối hợp với các cơ quan tổng hợp, thể chế hoá chính sách đầu tư xây dựng 1 số công trình phúc lợi ở tỉnh và huyện, động viên các ngành, các cấp, các đơn vị sản xuất kinh doanh đầu tư thiết thực cho việc chăm sóc, bảo vệ giáo dục trẻ em. Thực hiện tốt pháp lệnh bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội.

4) Phối hợp với Sở Tài chính - Vật giá xây dựng dự toán kinh phí, phân phối sử dụng ngân sách, vốn đầu tư và trang thiết bị phục vụ việc chăm lo sức khoẻ, học tập, vui chơi, giải trí của trẻ em. quản lý các nguồn tài trợ trong nước và ngoài nước.

5) Tổ chức việc kiểm tra, đánh giá, hoặc phối hợp với các ngành, các cấp, các đoàn thể tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả việc thực hiện chương trình chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em.

Điều 3: Tổ chức bộ máy, biên chế Uỷ ban bảo vệ chăm sóc trẻ em các cấp:

1) Ở tỉnh: Các thành viên UBBV và CSTE gồm có:

- 1 Phó Chủ tịch UBND tỉnh kiêm chức Chủ tịch Uỷ ban

- 1 Phó Chủ tịch chuyên trách

- 1 Phó Chủ tịch kiêm nhiệm lãnh đạo Tỉnh đoàn TNCSHCM.

- Các uỷ viên kiêm nhiệm là lãnh đạo các cơ quan: Sở Lao động thương binh - XH, Sở Văn hoá Thông tin - Thể thao, Sở Y tế, Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Chủ tịch Hội đồng đội thuộc Tỉnh đoàn thanh niên CSHCM.

- Bộ máy chuyên môn giúp việc UBBV và CSTE: bố trí chuyên trách 7 người ( cả nhân viên hành chính)

2) Ở huyện, thành, thị: Thành lập UBBV và CSTE trực thuộc UBND huyện, thành, thị do Phó Chủ tịch UBND kiêm Chủ tịch Uỷ ban, cán bộ chuyên trách giúp việc bố trí 1 người (một người) thuộc biên chế QLNN.

- Các thành viên của UBBV và CSTE có đại diện: Phòng giáo dục đào tạo, phòng Văn hoá - thể thao, phòng Tài chính thương nghiệp, Phòng Tổ chức lao động - xã hội, Trung tâm Y tế,  Huyện Hội phụ nữ, Huyện đoàn TNCSHCM.

3) Ở xã, phường: Thành lập "Ban bảo vệ và chăm sóc trẻ em" trực thuộc UBND xã, phường do Phó Chủ tịch UBND xã, phường làm trưởng ban. Bộ máy giúp việc sử dụng Ban Thường vụ Đoàn TNCSHCM xã, phường.

Điều 4: Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các văn bản trước đây trái với quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 5: Các ông Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng ban Tổ chức chính quyền tỉnh, Giám đốc các sở, ban, ngành, các đoàn thể nhân dân có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị căn cứ quyết định thi hành.

       T/M UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

                 CHỦ TỊCH

       Bùi Hữu Hải

                                                                        (Đã ký )